Дума городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»
VI созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	17.02.2017
	№
	61-67-17-6

	г.Саянск

	Об утверждении порядка возмещения расходов, связанных со служебными командировками мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», председателя Думы городского округа муниципального образования «город Саянск».

В целях обеспечения трудовых прав и социальных гарантий для осуществления полномочий мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», председателя Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», в соответствии со статьей 168  Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749  "Об особенностях направления работников в служебные командировки", Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 122-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской   области", руководствуясь статьями 	21,	27, 33	Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»

Решила:

1. Утвердить Порядок  возмещения расходов, связанных со служебными командировками  мэру городского округа муниципального образования «город Саянск», председателю Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после  дня его официального опубликования.

	Председатель Думы городского округа муниципального
образования «город Саянск»

________Р.М.Хайрутдинов
	       Мэр городского округа
       муниципального образования
       «город Саянск»

       ____________О.В.Боровский

Исп. Иванова А.М., тел. 5-68-25

                                                                      Приложение к решению Думы городского округа муниципального
 образования «город Саянск»
от 17.02.2017 №61-67-17-6

Порядок
возмещение расходов, связанных со служебными командировками мэру городского округа муниципального образования «город Саянск», председателю Думы городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.  Настоящий порядок разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749  "Об особенностях направления работников в служебные командировки", Законом Иркутской области "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской   области", Уставом муниципального образования «город Саянск» и определяет правовые, социальные и трудовые гарантии деятельности  мэра городского округа муниципального образования «город Саянск»  (далее – Мэр городского округа), председателя Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Председатель Думы городского округа).
2. Мэру городского округа, Председателю Думы городского округа возмещаются следующие расходы, связанные со служебными командировками:
1) расходы по бронированию и найму жилого помещения;
2) расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные);
3) расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно, осуществляются в размере фактических расходов (кроме такси), подтвержденных соответствующими документами;
4) при направлении в служебную командировку на территорию иностранного государства дополнительно возмещаются:
а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;
б) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;
в) иные обязательные платежи и сборы.
3. При нахождении в служебных командировках на территории Российской Федерации расходы по найму жилого помещения Мэру городского округа, Председателю Думы городского округа возмещаются (за исключением случаев предоставления бесплатного жилого помещения) по следующим нормам:
1) в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 3000 (трех тысяч) рублей в сутки, - при нахождении в  командировке в пределах Иркутской области;
2) в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 6000 (шести тысяч) рублей в сутки, - при нахождении в командировке за пределами Иркутской области.
В указанную норму возмещения расходов по найму жилого помещения не входят расходы по бронированию жилого помещения.
Возмещение расходов по бронированию жилого помещения (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) производится по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.
При отсутствии документов по найму жилого помещения расходы не возмещаются.
При нахождении в служебных командировках на территориях иностранных государств возмещение расходов по бронированию и найму жилого помещения в иностранной валюте осуществляется в порядке и размерах, определенных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005  № 812  "О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений" (далее – постановление Правительства РФ).
[bookmark: Par18]       4. Суточные Мэру городского округа, Председателю Думы городского округа выплачиваются за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также дни нахождения в пути к месту командирования и обратно, по следующим нормам:
1) в пределах Иркутской области - 200 (двести) рублей в сутки;
2) за пределами Иркутской области на территории Российской Федерации - 600 (шестьсот) рублей в сутки.
При направлении в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации суточные выплачиваются в иностранной валюте в порядке и размерах, устанавливаемых постановлением Правительства РФ.
[bookmark: Par0]        5.Контроль исполнения Порядка  возмещения расходов, связанных со служебными командировками  Мэру городского округа, председателю Думы городского округа возлагается на главных распорядителей бюджетных средств.

	Председатель Думы городского округа муниципального образования
«город Саянск»
______________Р.М.Хайрутдинов
	Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

_______________О.В.Боровский

[bookmark: _GoBack]